令和４年４月

玖珠町農業委員会臨時総会議事録

注．発言の内容についてはその要旨を記載しております。

（発言そのものの記載ではありません。）

この公開用議事録は個人情報に関すると思われる部分等に

ついては○で消しています。

玖珠町農業委員会

1

玖珠町農業委員会臨時総会議事録

１． 開催日時 令和４年４月１日（金） 午後１時３０分～

２． 開催場所 玖珠町役場 ３階 ３０１会議室

３． 出席委員

１番 園田 恭子  ２番 江藤 徳幸  ３番 繁田 郁子

４番 藤本 太一  ５番 小野 文隆

６番 武石 俊一（副会長）  ７番 安藤 慎八（会長）

４．議事日程

   議案第１号 農地利用最適化推進委員の承認について

   議案第２号 役職及び担当地区の決定について

その他

５．農業委員会事務局

事務局長  藤原 八栄    主幹（統括） 梅木 嘉子

主査  渡邉 智美    主査      繁田 寿美

2

６．会議の概要

事務局長

会長

事務局長

議長

副会長

議長

事務局長

事務局長

ただ今より玖珠町農業委員会臨時総会を開催します。よろしく

お願いいたします。

安藤会長の就任あいさつをお願いします。

（会長あいさつ）

玖珠町農業委員会会議規則第４条の規定により、会長が議長と

なりますので、以降議事の進行につきまして、会長よろしくお願

いします。

副会長就任あいさつです。武石委員、あいさつをお願いします。

（副会長あいさつ）

それでは、議席の決定についてです。事務局説明をお願いしま

す。

それでは、『くじを引く順番を決めるくじ』と『議席を決めるく

じ』という流れで、くじを２回引くことで、最終的に議席を決定

していくことになります。

議席の６番は副会長、７番が会長と定まっておりますので、会

長、副会長以外の５名の委員でくじを引くことになります。

それでは最初に『くじを引く順番を決めるくじ』を仮議席番号

順に引いていただきます。

（くじ引き）

１番  繁田郁子 委員、 ２番  小野文隆 委員、

３番  園田恭子 委員、 ４番  藤本太一 委員、

５番  江藤徳幸 委員

となりましたので、この順番で、『議席を決めるくじ』を引いてい

ただきます。

（くじ引き）

3

事務局長

議長

議長

事務局

議長

議長

委員

議長

議席番号が決まりましたので報告します。

１番  園田恭子 委員、 ２番  江藤徳幸 委員、

３番  繁田郁子 委員、 ４番  藤本太一 委員、

５番  小野文隆 委員、 ６番  武石俊一副会長、

７番  安藤慎八 会長

となりました。以上です。

議席が決まりましたので、決定した席への移動をお願いします。

続きまして、本日の議事録署名委員を指名します。議事録署名

委員に、議席番号１番園田恭子委員と、２番江藤徳幸委員よろし

くお願いします。

それでは議事に移ります。議案第１号農地利用最適化推進委員

の承認について、事務局説明をお願いします

農地利用最適化推進委員につきましては、農業委員会等に関す

る法律第１７条第１項により農業委員会が委嘱するということに

なっていることから、農業委員会の承認を求めるものです。

候補者につきましては、資料をご覧ください。

ご覧のとおり、定数１２名に対し、公募により推薦を受けた候

補者が１２名と、いずれの区域も定数ちょうどとなっております。

以上です。

事務局の説明について、質疑はありますか。

それでは、農地利用最適化推進委員候補者１２名を承認してよけ

れば挙手をお願いします。

（挙手）

全員賛成です。議案第１号について、原案とおり承認されまし

た。委員においては、担当地区の推進委員と連携して業務にあた

っていただきたいと思います。

次に、議案第２号役職及び担当地区の決定についてです。事務

局説明をお願いします。

4

事務局

議長

４番委員

議長

委員

議長

役職及び担当地区の決定を行います。

まず、大分県農業会議の会議員と常設審議委員会には会長が充

てられます。

次に、ウーマンアグリネットおおいたには女性農業委員及び女

性農地利用最適化推進委員が充てられますので、繁田委員と園田

委員、先ほど承認された推進委員の石井委員の３名にお願いしま

す。

次に、農業者年金の加入推進部長と推進委員ですが、推進委員

については女性農業委員及び女性農地利用最適化推進委員が充て

られますが、加入推進部長を決めなければなりません。

次に、玖珠町農業振興地域整備促進協議会及び玖珠町地域再生

協議会の委員についても会長が充てられます。

次に、人・農地プランには会長、女性農業委員及び女性農地利

用最適化推進委員が充てられます。

最後に、旅館建築審査会の委員については、会長にお願いした

いと思います。

役職に続いて、担当地区を決めなければなりません。

事務局案として資料に記載させていただいておりますが、あく

までも案ですので、委員で話し合って、担当地区を決めていただ

きたいと思います。

以上、提案いたします。

農業者年金加入推進部長について、どなたか立候補される方は

いませんか。

私がします。

藤本委員から立候補の申し出がありますが、農業者年金推進部

長を藤本太一委員に決定してよいですか。

（異議なし）

次に、担当地区についてですが、事務局から「案」の提案があ

りますが、事務局説明をお願いします。

5

事務局

議長

委員

議長

議長

副会長

（委員ごとに担当地区を読み上げ）

また、資料として過去３年間の農地法の申請の件数をまとめて

いますので、年間でどれくらい申請があってどれだけ現場に行く

のかの、目安になるかと思います。

以上です。

事務局案の説明がありましたが、いかがでしょうか。

（異議なし）

それでは、事務局案のとおり決定します。

以上で、議事が終了しました。

他に何かありますか。

ないようでしたら、これで臨時総会を終了します。

閉会のあいさつを副会長の武石委員にお願いします。

（閉会あいさつ）